UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT- TTrS
V/v tăng cường quản lý cấp, phát,

sử dụng Vitamin A, đa vi chất,

thuốc tẩy giun tại địa bàn quản lý

Hà Tĩnh, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi:

                     - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hà Tĩnh;

                     - Phòng Y tế các huyện, thành phố, thị xã;

          - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã;

                                         - Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn toàn tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 581/VDD-KHTH  ngày 13/6/2023 của Viện Dinh

dưỡng về việc Tăng cường quản lý cấp, phát, sử dụng Vitamin A, đa vi chất,

thuốc tẩy giun tại địa bàn quản lý (lần 2). Nhằm đảm bảo việc sử dụng Vitamin

A an toàn, hiệu quả cho trẻ em, Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC):

- Tăng cường công tác quản lý, tránh thất thoát Vitamin A: mở sổ quản lý

xuất, nhập, yêu cầu các tuyến quản lý vỏ hộp;

- Tuyên truyền cho người dân hiểu đúng về cách sử dụng Vitamin A: Việc

sử dụng Vitamin A liều cao cần thực hiện theo đúng chỉ đạo của Bộ Y tế tại

công văn số 3232/BYT-BMTE ngày 27/5/2023 về việc tổ chức Chiến dịch bổ

sung Vitamin A kết hợp tẩy giun cho trẻ em và tuân theo “Hướng dẫn tổ chức

thực hiện Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 6 tháng đến 59 tháng tuổi

năm 2023”.

2. Phòng Y tế các huyện, thành phố, thị xã:

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các đơn vị liên quan thuộc địa

bàn, chỉ đạo các đơn vị có liên quan quản lý chặt chẽ việc cấp, phát và sử dụng

thuốc Vitamin A đúng đối tượng và miễn phí, tránh để thất thoát Vitamin A.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã:

- Quản lý chặt chẽ việc cấp, phát và sử dụng thuốc Vitamin A đúng đối

tượng và miễn phí, tránh để thất thoát Vitamin A;

- Chỉ đạo các Trạm Y tế trên địa bàn: Cho các đối tượng uống đúng, đủ

liều, được miễn phí khi uống Vitamin A.

2

4. Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn toàn tỉnh:

- Nghiêm cấm việc buôn bán, lưu hành viên Vitamin A liều cao không rõ

nguồn gốc, xuất xứ, hướng dẫn sử dụng không đúng đối tượng và liều dùng.

- Tuân thủ đúng quy định pháp luật trong hoạt động kinh doanh dược.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển

khai các nội dung trên, đảm bảo sử dụng Vitamin A an toàn, hiệu quả, tránh để

thất thoát và sai đối tượng; trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng

mắc đề nghị báo cáo kịp thời về Sở Y tế (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà

Tĩnh) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Viện Dinh dưỡng (Bộ Y tế);

- Giám đốc, các PGĐ Sở Y tế;

- Các phòng: Thanh tra, NVD;

- Cổng thông tin điện tử Sở Y tế (Đăng tải);

- Lưu: VT, TTrS.

Gửi văn bản điện tử

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quốc Hùng

		2023-06-21T11:28:37+0700

		2023-06-21T16:55:17+0700

		2023-06-21T16:55:30+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2023-06-21T16:55:58+0700